L]

Lic. Rafael Fabiian Villar
Conrador Piblico Autorizado
Asesor Financiero y Fiscal,

iiimarn RS AN AETA UNELIS 4D

SFRERT Y

ASS I WS AV AN AS R M U

L @

Al:

Partido Nacional Voluntad Ciudadana (PNVC)
Ciudad.

Hemos examinados los balances generales adjuntos de Partido Nacional Voluntad Ciudadana
(PNVC), al 31 de diciembre del 2023 y el estado de ingresos y gastos, que les son relativos por el
ejercicio que termin6 en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la organizacion.
Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opini6n sobre ellos en base al examen realizado.

La auditoria fue hecha de acuerdo con normas internacionales, las cuales requieren que ésta se planee y
se ejecute de tal manera que podamos obtener una seguridad razonable de que las informaciones
recibidas estén libres de errores importantes, este incluyé el examen en base a pruebas selectivas de la
evidencia que soporta las cifras y revelaciones contenidas en este estado. Creemos que el examen
realizado proporciona una base razonable para nuestro dictamen.

En nuestra opinién, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los
aspecto importantes, la situacion financiera de Partido Nacional Voluntad Ciudadana (PNVC), al 31
de diciembre de 2023, los resultados de sus operaciones por el ejercicio que terminaron en esa fecha, de

conformidad con normas internacionales y los principios de contabilidad generalmente aceptados,
aplicados consistentemente en relacién con el afio anterior.

Santo Domingo, Republica Dominicana

17de junio del 2024 B, Villar

Calle Francisco Saviiidn #31, Los Trinit

arios, Santo Domingo Este, Rep. Dom. = T L-l('fum-:7(795'17;“’-04.\’(: .
E-Mail: rafaclfabian2004/a vahoo.es

s e e £ e e S —




PARTIDO NACIONAL VOLUNTADA CIUDADANA

Hora : 3:37 PM C / ARISTIDES GARCIA GOMEZ
No. 19
LOS PRADOS, D.N.
Balance General
Con fecha de 31/12/23
Cuenta Cuenta Nombre Cuenta General Cuenta Detalle

1 ACTIVOS 2,479,521.46

11 ACTIVO CORRIENTE 1,779,231.29

111 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 86,231.29

1112 Caja Chica 5,000.00
1113 Efectivo en Bancos 81,231.29

11131 Banco Bhd-Leon 81,231.29
114 OTRAS CTAS POR COBRAR 1,660,000.00

1144 oxc Ex-dirigentes partido 1,660,000.00
116 GASTOS PAG. X ADELANTADO 33,000.00

1165 Alquiler y Arrendamiento 33,000.00
12 ACTIVOS FDOS 522,441.17

123 MOB. Y EQUIPOS DE OFIC. 949,998.49

1231 Muebles y Enseres 701,388.49
1232 Magquina Fax 0
1233 Fotocopiadoras 0
1234 Aires Acondicionados 248,610.00
1236 Otros 0
125 EQUIPOS DE COMPUTOS 181,856.38

1251 Equipos de Computos 181,856.38
126 EQUIPO MILITAR Y DE SEG. 0

1261 ESCOPETA K-12 0
128 DEPRECIACION ACUMULADA -609,413.70

1282 DEP. ACUM. MOB. EQ. OFIC -480,222.32

12821 Muebles y Enseres -476,745.49
12822 Maquina Fax 0
12823 Fotocopiadoras 0
12824 Aires Acondicionados -3,476.83
12826 Otros 0
1283 DEP. ACUM. EQUI. TRANSP. 0

12831 EQUIPOS LIVIANOS 0

128315 Otros 0
1284 DEP. ACUM. EQUI. COMPUTOS 1.38

12841 Equipos de Computos -129,191.38
14 OTROS ACTIVOS 77,849.00

141 FIANZAS Y DEPOSITOS 177,849.00

1413 Agua y Basura 3,024.00
1414 Arrendamiento local 174,825.00

Total Activos 2,479,521.46

2 PASIVOS 3,036,145.12

21 PASIVOS CORRIENTES 536,145.12
214 CTAS X PAGAR PROVEEDORES 59.84
2141 Proveedores Locales 59.84
215 CTAS X PAGAR FUNC. EMPLEA

536,085.28

TR MYTR W RS EY T NN T Wy

Ty N ACTIO ¥R T WY F TN S ERYTY 1EL KA

R T

e e —————— W




2151
22
221
2211
22111

312
3121
313
3131
315
3151

CXP Juan Cohen

PASIVOS A LARGO PLAZO
FINANC. A LARGO PLAZO
FINANC. DE INST. NACIONAL
Prestamos Directos

Total Pasivos

PATRIMONIO

EXCEDENTE DEL PERIODO
Excedentes Acumulados
EXCEDENTES ACUMULADOS
Excedentes Acumulados
CUENTAS DE RESUMEN
Cuentas de Resumen

Resultado Afio Actual
Total Capital

Total Pasivo méas Capital

536,085.28

2,500,000.00
2,500,000.00
2,500,000.00
2,500,000.00
3,036,145.12
2,400,678.84
2,415,827.36
2,415,827.36
3,662.69
3,662.69
-18,811.21
-18,811.21
-2,957,302.50
-556,623.66
2,479,521.46




N N N T XY

€ ESSSE I8 B 5 VALSE

J A SO I o Ll X PRCUTEL EJUOORER L

PARTIDO NACIONAL VOLUNTAD CIUDADANA

PNVC
C / ARISTIDES GARCIA GOMEZ
No. 19
LOS PRADOS, D.N.

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS

Del 01/01/23 Al 31/12/23
Este Periodo Afio a la Fecha
Cuenta Nombre Cuenta General  Cuenta Detalle Cuenta General
INGRESOS
APORTES DEL ESTADO DOMINICANO 6,858,036.86
TOTAL INGRESOS PERIODO ENERO-DICIEMBRE 2023 6,858,036.86

GASTOS PERIODO ENERO-DICIEMBRE 2022

GASTOS ADMINISTRATIVOS ANEXO | 5,393,163.32
GASTOS OPERATIVOS ANEXO Il 3,735,429.04
GASTOS FORMACION POLITICA ANEXO Il 00
TOTAL DE GASTOS

BENEFICIO NETO




DETALLES DE ANEXOS PARTIDO NACIONAL DE VOLUNTAD CIUDADANA

ANEXO |

ANEXO I

GASTOS ADMINISTRATIVOS
Sueldos Fijos

Uniformes

Honorarios Prof. y Tec

Honorarios Serv, Espedal

Dietas en el Pais

Gastos Repres. en el Pais

Regalia Pascual
Telefonos

Electricidad

Serv. Mensajeria

Pasajes

Edificios y Locales

Otros alquileres
Maquinarias y Equipos
Rep. Mantenimiento Local
Gastos Deprec. Cat-2
Gastos Deprec. Cat-3
Gastos Judidiales
Comisiones y Gastos Banc
Auditorias y Estudios
Seguridad

Gastos Interes financiero
Alimentos para Humanos
Bebidas no Alcoholicas
Suministro Oficina

Otros

Otros

Papel de Escritorio
Espedies y Timbradas
Combustibles y Lubricante
Utiles de Limpieza

Utiles de Escrit. Ofic
Utiles Diversos
Maquinarias y Equipos

Reemb. Cualquier Concepto
TOTAL

GASTOS OPERATIVOS

1,163,000.01
6,549.00
155,000.01
20,000.00
149,788.02
15,780.01

103,000.00
123,262.95
73,410.22
109,450.00
37,950.00
897,009.00
433,201.01
46,000.00
850,695.11
561,641.56
3,476.83
48,000.00
16,517.56
20,000.00
25,000.00
134,904.00
64,134.03

38,860.00

7,571.01
31,839.01
38,426.00
15,000.00
25,000.00

5,393,163.32




ANEXO 11l

ANEXO VI

Publicidad Medios Escrito
Publicidad Electronica
Servidio de Transporte
Otros

Activid y reuniones polit
Gastos Asambleas
Donaciones a Personas
TOTAL

GASTO FORMACION Y ENTRENAM. POLITICO
Entren y formadion polit.
TOTAL

20,000.00
532,300.02
62,700.00
8,000.00
551,100.00
2,464,329.02
97,000.00

P
3,735,429.04

686,747.00

s
686,747.00

DETALLES DE ANEXO PARTIDO NACIONAL VOLUNTAD CIUDADANA

BALANCE GENERAL
2023

A) La comunicacion del banco bhd de fecha 16 de noviembre 2019, donde

indica el retiro de un cheque de administracion No-10980460, por la suma de

RD$1,660,000.00, a nombre de Francisco Emilio Lopez, todo esto sin

autorizacion de las autoridades del partido.

B) Con el uso de los fondos, la institucion Partido Nacional Voluntad Ciudadana

entablo formal querella por el uso indebido de fondos no autorizados .

(Ver anexo querella Judicial)

. B ———————————

e ey g Ty



D L Rl g LT F PRI P F A e gy

PARTIDO NACIONAL DE VETERANOS CIVILES

Fecha: 30/05/204
Hora : 10:21 AM C / ARISTIDES GARCIA GOMEZ
No. 19
LOS PRADOS, DN.
ESTADO DE INGRESOS
Del 01/01/23 N 31123
Esta Partodo Afio a Ia Fecha
Cuenta Cuenta Nombre Cuenta General Cuenta Detafle Cuonta General  Cuenta Detalla

4 INGRESOS 543,291.21 6,858,036.86

a2 APORTES DEL ESTADO 543,291.21 6,858,036.86

EeY CONTRIB. ECON. DEL ESTADO 543,291.21 6,858,036.86

Total Ingresos 543,291.21 6,858,036.85

6 GASTOS 1,635,576.51 9,815,339.36

601 SERVICIOS PERSONALES 288,780.01 1,613,117.05

6011 SUELDOS PARA CARGOS FLIOS 120,000.00 1,163,000.01

0111 Sueldos Rjos 120,000.00 1,163,000.01
6012 SUELDO PERSONAL TEMPORERO 0 6,549.00

60123 Uniformes 0 6,549.00
6015 HONORARIOS 50,000.01 175,000.01

60151 Monorarios Prof, y Tec 30,000.01 155,000.01
60152 Monorarios Serv. Especial 20,000.00 20,000.00
6016 DIETAS 0 199,788.02

60161 Dietas en o Pais 0 149,788.02
6017 GASTOS DE REPRESENTACION 15,780.00 15,780.01

60173 Gastos Repres. en el Pais 15,780.00 15,780.01
018 GRATIFICACIONES Y BONIFIC 103,000.00 103,000.00

60181 Regalia Pascual 103,000.00 103,000.00
o] SERVICIOS NO PERSONALES 1,177,13433 7,018,947.28

6021 SERV. DE COMUNICACIONES 9,938.67 12326295

60214 Telefonos 9,938.87 12326295
6022 SERVICIOS BASICOS 10,065.14 7341022

60221 Blectricdad 10,065.14 7341022
6023 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 314,863.95 3,575,729.04

60233 Publicidad Medios Esoto 0 20,000.00
602 Publicidad Electronia 20,000.00 532,300.02
60238 Otros 0 £,000.00
6239 Acthvid y reuniones polR 186,600.00 §51,100.00
60240 Gastns Asambleas 108,263.95 A m
625 TRANSPORTE Y ALMACENAJE 21,000.00 210,100.00

Pasajes 5,000.00 37,950.00
60255 Serv. Mensajeria [} 109,450.00
60256 Servico de Transporte 16,000.00 62,700.00
6026 ALQUILERES 118,433.00 1,230,210.01

60261 Edificios y Locales 897,009.00
60269 Otros alquileres 433,201.01
6028 (CONSERVACION, REPARACIONE 1,461,813.50

60282 Maquinarias y Equipos 46,000.00
60284 Rep. Mantenimiento Local 850,695.11
60285 GASTOS DEPREC. CAT-2 561,641.56
60286 GASTOS DEPREC. CAT-3 3,476.83
6029 OTROS SERV. NO PERSONALES 244,421.56

60291 Gastos Judiciales 48,000.00
60292 Comisiones y Gastos Banc 16,517.56
60293 Auditorias y Estudios 20,000.00
60296 Seguridad 25,000.00
60297 Gastos Interes financiero 134,904.00
603 MATERIALES Y SUMINISTROS 359,528.00

611 ALIMENTOS Y PROD. AGROFOR 156,204.54

60311 Alimentos para Humanos 64,134.03
60312 Bebidas no Alcoholicas 17,500.00
60315 SUMINISTRO OFICINA 74,474.51
60316 Otros AR
6032 MINERALES, EXCEPTO HIDROC 0 660
Py ovos 9 o
6034 PROD. PAPEL, CARTON E IMP 5,422.47 85,877.47
60341 Papel de Escritorio 5422.47 35,877.47




T§EESERE

g2

THIE

=1

Especies y Timbradas
PROD. QUIMICOS Y CONEXOS
Combustibles y Lubricante
PROD. VARIOS Y UTILES DIV
\iles de Limpieza
Utiles de Escrit. Ofic

INGRESO NETO

Total Gastos

INGRESO NETO

36,860.00
36,860.00
0
0
0
0
0
0
0
49,600.00
15,000.00
15,000.00
9,600.00
9,600.00
25,000.00
25,000.00
1,635,576.51
-1,002,285.30
-1,092,285.30
1,635,576.51
(1,092,285.30)

50,000.00
38,860.00
38,860.00
77,83.02
7,571.01
31,839.01
38,426.00
15,000.00
15,000.00
15,000.00
808,747.00
97,000.00
97,000.00
686,747.00
686,747.00
25,000.00
25,000.00
9,815,339.36
-2,957,302.50
+2,957,302.50
9,615,339.36




ANIRK

ML SE CRALLE

BT YN

PARTIDO NACIONAL VOLUNTAD CIUDADANA
ESTADO FLUJO DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE 2023

Flujos de efectivo para Actividades de Operacion:
Utilidad neta (2,957,302.50)
Pagos a Proveedores 167,225.84

Efectivo neto previsto (usado) por la
actividades de operacion (2,790,076.66)

Flujo de efectivo por actividades de inversion

Adquisicion de Propiedad, Planta y Equipos 287,071.83
Efectivo neto previsto (usado) por la
actividades de inversion 287,071.83

Flujo de efectivo por actividades de Financiamiento:

Pagos Acreedores

Efectivo neto previsto (usado) por la 2,500,000.00
actividades de Financiamiento 2,500,000.00
Aumento (disminucion) neto del efectivo (3,004.83)
Efectivo al comienzo del afio 89,236.12
Efectivo al final del Ao 86,231.29

Y e ey SR S i Do
ety = LS



