

## **Lic. Rafael Fabián Villar**

*Contador Público Autorizado  
Asesor Financiero y Fiscal.*

Al:

**Partido Nacional Voluntad Ciudadana (PNVC)**  
Ciudad.

Hemos examinados los balances generales adjuntos de **Partido Nacional Voluntad Ciudadana (PNVC)**, al 31 de diciembre del 2023 y el estado de ingresos y gastos, que les son relativos por el ejercicio que terminó en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la organización. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre ellos en base al examen realizado.

La auditoria fue hecha de acuerdo con normas internacionales, las cuales requieren que ésta se planee y se ejecute de tal manera que podamos obtener una seguridad razonable de que las informaciones recibidas estén libres de errores importantes, este incluyó el examen en base a pruebas selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones contenidas en este estado. Creemos que el examen realizado proporciona una base razonable para nuestro dictamen.

En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspecto importantes, la situación financiera de **Partido Nacional Voluntad Ciudadana (PNVC)**, al 31 de diciembre de 2023, los resultados de sus operaciones por el ejercicio que terminaron en esa fecha, de conformidad con normas internacionales y los principios de contabilidad generalmente aceptados, aplicados consistentemente en relación con el año anterior.

Santo Domingo, República Dominicana  
17de junio del 2024



**PARTIDO NACIONAL VOLUNTADA CIUDADANA**  
**C / ARISTIDES GARCIA GOMEZ**

Hora : 3:37 PM

No. 19

LOS PRADOS, D.N.

Balance General  
 Con fecha de 31/12/23

Cuenta	Cuenta Nombre	Cuenta General	Cuenta Detalle
1	ACTIVOS	2,479,521.46	
11	ACTIVO CORRIENTE	1,779,231.29	
111	EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	86,231.29	
1112	Caja Chica		5,000.00
1113	Efectivo en Bancos	81,231.29	
11131	Banco Bhd-Leon		81,231.29
114	OTRAS CTAS POR COBRAR	1,660,000.00	
1144	cxc Ex-dirigentes partido		1,660,000.00
116	GASTOS PAG. X ADELANTADO	33,000.00	
1165	Alquiler y Arrendamiento		33,000.00
12	ACTIVOS FIJOS	522,441.17	
123	MOB. Y EQUIPOS DE OFIC.	949,998.49	
1231	Muebles y Enseres		701,388.49
1232	Maquina Fax		0
1233	Fotocopiadoras		0
1234	Aires Acondicionados		248,610.00
1236	Otros		0
125	EQUIPOS DE COMPUTOS	181,856.38	
1251	Equipos de Computos		181,856.38
126	EQUIPO MILITAR Y DE SEG.	0	
1261	ESCOPETA K-12		0
128	DEPRECIACION ACUMULADA	-609,413.70	
1282	DEP. ACUM. MOB. EQ. OFIC	-480,222.32	
12821	Muebles y Enseres		-476,745.49
12822	Maquina Fax		0
12823	Fotocopiadoras		0
12824	Aires Acondicionados		-3,476.83
12826	Otros		0
1283	DEP. ACUM. EQUI. TRANSP.	0	
12831	EQUIPOS LIVIANOS	0	
128315	Otros		0
1284	DEP. ACUM. EQUI. COMPUTOS	-129,191.38	
12841	Equipos de Computos		-129,191.38
14	OTROS ACTIVOS	177,849.00	
141	FIANZAS Y DEPOSITOS	177,849.00	
1413	Agua y Basura		3,024.00
1414	Arrendamiento local		174,825.00
Total Activos		2,479,521.46	
2	PASIVOS	3,036,145.12	
21	PASIVOS CORRIENTES	536,145.12	
214	CTAS X PAGAR PROVEEDORES	59.84	
2141	Proveedores Locales		59.84
215	CTAS X PAGAR FUNC. EMPLEA	536,085.28	



2151	CXP Juan Cohen	536,085.28
22	PASIVOS A LARGO PLAZO	2,500,000.00
221	FINANC. A LARGO PLAZO	2,500,000.00
2211	FINANC. DE INST. NACIONAL	2,500,000.00
22111	Prestamos Directos	2,500,000.00
		<hr/>
	Total Pasivos	3,036,145.12
		<hr/>
3	PATRIMONIO	2,400,678.84
312	EXCEDENTE DEL PERIODO	2,415,827.36
3121	Excedentes Acumulados	2,415,827.36
313	EXCEDENTES ACUMULADOS	3,662.69
3131	Excedentes Acumulados	3,662.69
315	CUENTAS DE RESUMEN	-18,811.21
3151	Cuentas de Resumen	-18,811.21
		<hr/>
	Resultado Año Actual	-2,957,302.50
		<hr/>
	Total Capital	-556,623.66
		<hr/>
	Total Pasivo más Capital	2,479,521.46
		<hr/>



PARTIDO NACIONAL VOLUNTAD CIUDADANA  
PNVC  
C / ARISTIDES GARCIA GOMEZ

No. 19  
LOS PRADOS, D.N.

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS  
Del 01/01/23 Al 31/12/23

Cuenta Nombre	Este Periodo	Año a la Fecha
	Cuenta General	Cuenta Detalle
<b>INGRESOS</b>		
APORTES DEL ESTADO DOMINICANO		6,858,036.86
<b>TOTAL INGRESOS PERIODO ENERO-DICIEMBRE 2023</b>		<b>6,858,036.86</b>
<b>GASTOS PERIODO ENERO-DICIEMBRE 2022</b>		
GASTOS ADMINISTRATIVOS	ANEXO I	5,393,163.32
GASTOS OPERATIVOS	ANEXO II	3,735,429.04
GASTOS FORMACION POLITICA	ANEXO III	686,747.00
<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>9,815,339.36</b>
<b>BENEFICIO NETO</b>		<b>-2,957,302.50</b>



**DETALLES DE ANEXOS PARTIDO NACIONAL DE VOLUNTAD CIUDADANA**

**ANEXO I GASTOS ADMINISTRATIVOS**

Sueldos Fijos	1,163,000.01
Uniformes	6,549.00
Honorarios Prof. y Tec	155,000.01
Honorarios Serv. Especial	20,000.00
Dietas en el País	149,788.02
Gastos Repres. en el País	15,780.01
Regalia Pascual	103,000.00
Telefonos	123,262.95
Electricidad	73,410.22
Serv. Mensajería	109,450.00
Pasajes	37,950.00
Edificios y Locales	897,009.00
Otros alquileres	433,201.01
Maquinarias y Equipos	46,000.00
Rep. Mantenimiento Local	850,695.11
Gastos Deprec. Cat-2	561,641.56
Gastos Deprec. Cat-3	3,476.83
Gastos Judiciales	48,000.00
Comisiones y Gastos Banc	16,517.56
Auditorias y Estudios	20,000.00
Seguridad	25,000.00
Gastos Interes financiero	134,904.00
Alimentos para Humanos	64,134.03
Bebidas no Alcohólicas	17,500.00
Suministro Oficina	74,474.51
Otros	186.00
Otros	660.00
Papel de Escritorio	35,877.47
Especies y Timbradas	50,000.00
Combustibles y Lubricante	38,860.00
Utiles de Limpieza	7,571.01
Utiles de Escrit. Ofic	31,839.01
Utiles Diversos	38,426.00
Maquinarias y Equipos	15,000.00
Reemb. Cualquier Concepto	25,000.00
<b>TOTAL</b>	<b>5,393,163.32</b>



**ANEXO II GASTOS OPERATIVOS**

Publicidad Medios Escrito	20,000.00
Publicidad Electronica	532,300.02
Servicio de Transporte	62,700.00
Otros	8,000.00
Activid y reuniones polit	551,100.00
Gastos Asambleas	2,464,329.02
Donaciones a Personas	97,000.00
<b>TOTAL</b>	<b>3,735,429.04</b>

**ANEXO III GASTO FORMACION Y ENTRENAM. POLITICO**

Entren y formacion polit.	686,747.00
<b>TOTAL</b>	<b>686,747.00</b>

**DETALLES DE ANEXO PARTIDO NACIONAL VOLUNTAD CIUDADANA**

**BALANCE GENERAL**

**2023**

**ANEXO VI**

- A) La comunicacion del banco bhd de fecha 16 de noviembre 2019, donde indica el retiro de un cheque de administracion No-10980460, por la suma de RD\$1,660,000.00, a nombre de Francisco Emilio Lopez, todo esto sin autorizacion de las autoridades del partido.
- B) Con el uso de los fondos, la institucion Partido Nacional Voluntad Ciudadana entablo formal querella por el uso indebido de fondos no autorizados .  
(Ver anexo querella Judicial)



Fecha: 30/05/2024  
Hora : 10:21 AM

PARTIDO NACIONAL DE VETERANOS CIVILES  
C / ARISTIDES GARCIA GOMEZ

No. 19  
LOS PRADOS, D.N.

ESTADO DE INGRESOS  
Del 01/01/23 Al 31/12/23

Cuenta	Cuenta Nombre	Este Periodo		Año a la Fecha	
		Cuenta General	Cuenta Detalle	Cuenta General	Cuenta Detalle
4	INGRESOS	543,291.21		6,858,036.86	
42	APORTES DEL ESTADO	543,291.21		6,858,036.86	
421	CONTRIB. ECON. DEL ESTADO		543,291.21		6,858,036.86
	Total Ingresos		543,291.21		6,858,036.86
6	GASTOS	1,635,576.51		9,815,339.36	
601	SERVICIOS PERSONALES	288,780.01		1,613,117.05	
6011	SUELDOS PARA CARGOS FIJOS	120,000.00		1,163,000.01	
60111	Sueldos Fijos		120,000.00		1,163,000.01
6012	SUELDO PERSONAL TEMPORERO	0		6,549.00	
60123	Uniformes		0		6,549.00
6015	HONORARIOS	50,000.01		175,000.01	
60151	Honorarios Prof. y Tec		30,000.01		155,000.01
60152	Honorarios Serv. Especial		20,000.00		20,000.00
6016	DIETAS	0		149,788.02	
60161	Dietas en el País		0		149,788.02
6017	GASTOS DE REPRESENTACION	15,780.00		15,780.01	
60173	Gastos Repres. en el País		15,780.00		15,780.01
6018	GRATIFICACIONES Y BONIFC	103,000.00		103,000.00	
60181	Regalia Pascual		103,000.00		103,000.00
602	SERVICIOS NO PERSONALES	1,177,134.33		7,018,947.28	
6021	SERV. DE COMUNICACIONES	9,938.87		123,262.95	
60214	Telefonos		9,938.87		123,262.95
6022	SERVICIOS BASICOS	10,065.14		73,410.22	
60221	Electricidad		10,065.14		73,410.22
6023	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	314,863.95		3,575,729.04	
60233	Publicidad Medios Escrito		0		20,000.00
60234	Publicidad Electronica		20,000.00		532,300.02
60238	Otros		0		8,000.00
60239	Activid y reuniones polit		186,600.00		551,100.00
60240	Gastos Asambleas		108,263.95		2,464,329.02
6025	TRANSPORTE Y ALMACENAJE	21,000.00		210,100.00	
60251	Pasajes		5,000.00		37,950.00
60255	Serv. Mensajeria		0		109,450.00
60256	Servicio de Transporte		16,000.00		62,700.00
6026	ALQUILERES	118,433.00		1,330,210.01	
60261	Edificios y Locales		81,902.00		897,009.00
60269	Otros alquileres		36,531.00		433,201.01
6028	CONSERVACION, REPARACIONE	632,463.50		1,461,813.50	
60282	Maquinarias y Equipos		0		46,000.00
60284	Rep. Mantenimiento Local		72,345.11		850,695.11
60285	GASTOS DEPREC. CAT-2		561,641.56		561,641.56
60286	GASTOS DEPREC. CAT-3		3,476.83		3,476.83
6029	OTROS SERV. NO PERSONALES	65,369.87		244,421.56	
60291	Gastos Judiciales		0		48,000.00
60292	Comisiones y Gastos Banc		1,619.87		16,517.56
60293	Auditorias y Estudios		0		20,000.00
60296	Seguridad		0		25,000.00
60297	Gastos Interes financiero		33,750.00		134,904.00
603	MATERIALES Y SUMINISTROS	120,062.17		359,528.03	
6031	ALIMENTOS Y PROD. AGROFOR	77,779.70		156,294.54	
60311	Alimentos para Humanos		55,896.19		64,134.03
60312	Bebidas no Alcoholicas		0		17,500.00
60315	SUMINISTRO OFICINA		21,683.51		74,474.51
60316	Otros		0		186.00
6032	MINERALES, EXCEPTO HIDROC	0		660	
60329	Otros		0		660
6034	PROD. PAPEL, CARTON E IMP	5,422.47		85,877.47	
60341	Papel de Escritorio		5,422.47		35,877.47



60346	Especies y Timbradas		0	50,000.00
6036	PROD. QUIMICOS Y CONEXOS	36,860.00	36,860.00	
60362	Combustibles y Lubricante		36,860.00	36,860.00
6039	PROD. VARIOS Y UTILES DIV	0	77,836.02	
60391	Utiles de Limpieza		0	7,571.01
60392	Utiles de Escrit. Ofic		0	31,839.01
60399	Utiles Diversos		0	38,426.00
604	REPARAC. EXTRAORDINARIAS	0	15,000.00	
6041	REPARACIONES EXTRAORD. DE	0	15,000.00	
60411	Maquinarias y Equipos		0	15,000.00
605	APORTES CORRIENTES	49,600.00	808,747.00	
6052	APORTES DIRECTOS A PERSON	15,000.00	97,000.00	
60522	Donaciones a Personas		15,000.00	97,000.00
6057	BECAS DE ESTUDIOS	9,600.00	686,747.00	
60575	Entren y formacion polit.		9,600.00	686,747.00
6058	OTROS APORTE. CORRIEN PRIV	25,000.00	25,000.00	
60581	Reemb. Cualquier Concepto		25,000.00	25,000.00
	Total Gastos		1,635,576.51	9,815,339.36
	INGRESO NETO		-1,092,285.30	-2,957,302.50
	INGRESO NETO		-1,092,285.30	-2,957,302.50
	Total Gastos		1,635,576.51	9,815,339.36
	INGRESO NETO		(1,092,285.30)	(2,957,302.50)



**PARTIDO NACIONAL VOLUNTAD CIUDADANA**  
**ESTADO FLUJO DE EFECTIVO**  
**AL 31 DE DICIEMBRE 2023**

**Flujos de efectivo para Actividades de Operación:**

Utilidad neta	(2,957,302.50)
Pagos a Proveedores	<u>167,225.84</u>

Efectivo neto previsto (usado) por la actividades de operación (2,790,076.66)

**Flujo de efectivo por actividades de inversion**

Adquisicion de Propiedad, Planta y Equipos	287,071.83
--	------------

Efectivo neto previsto (usado) por la actividades de inversion 287,071.83

**Flujo de efectivo por actividades de Financiamiento:**

Pagos Acreedores	<u></u>
------------------	---------

Efectivo neto previsto (usado) por la actividades de Financiamiento 2,500,000.00  
2,500,000.00

Aumento (disminucion) neto del efectivo	(3,004.83)
---	------------

Efectivo al comienzo del año	89,236.12
------------------------------	-----------

Efectivo al final del Año 86,231.29

